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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá atmosférickou depozicí dusíku na území České republiky.

Atmosférická depozice dusíku je počítána pomocí Canopy budget modelu, který zohledňuje vliv

lesních porostů na depozici. Cílem práce je posouzení vlivu meteorologických veličin na celkovou

depozici dusíku. Stanovení atmosférické depozice pomocí Canopy budget modelu je velmi cenné

z hlediska možného srovnání s jinými metodami stanovení depozice v ČR. Literární rešerše

obsahuje charakteristiky atmosféry, atmosférické depozice a dusíku. Kapitola materiál a metody

obsahuje informace o lokalitách měření depozice a Canopy budget modelu. V další části jsou

výsledky atmosférické depozice a jejích složek, posouzení vlivu meteorologických faktorů na

depozici dusíku, srovnání Canopy budget modelu s jinými metodami výpočtu depozice a možnosti

a omezení matematického modelování celkové depozice dusíku z jednotlivých složek depozice.

Klíčová slova: atmosférická depozice dusíku, meteorologické faktory, Canopy budget

model, možnosti matematického modelování depozice dusíku.
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Abstract

The diploma thesis deals with the atmospheric deposition of nitrogen on the territory

of the Czech Republic. Atmospheric nitrogen deposition is calculated using the Canopy Budget

Model, which takes in account the impact of forest Canopies on deposition. The aim of the thesis

is to assess the impact of meteorological variables on total nitrogen deposition. Determination

of atmospheric deposition by Canopy budget model is very valuable in terms of possible

comparison with other methods of determination of deposition in the Czech Republic. Literary

research includes characteristics of the atmosphere, atmospheric deposition and nitrogen. The

Material and Methods chapter contains informations about localities and principles of the Canopy

budget model. In the next part are the results of atmospheric deposition and its components,

assessment of influence of meteorological factors on nitrogen deposition, comparison of Canopy

budget model with other methods of deposition calculation and possibility and limitation

of mathematical modeling of total deposition of nitrogen from individual deposition components

Key words: atmospheric deposition of nitrogen, meteorological factors, Canopy budget

model, possibilities of mathematical modeling of nitrogen deposition.
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1 Úvod
Atmosféra dala díky svým unikátním vlastnostem potřebnou podmínku pro vznik života

na Zemi. Podmínek vzniku života je samozřejmě více, ale atmosféra je jednou z nejdůležitějších.

Ve složení atmosféry má největší zastoupení dusík, dalším významným plynem je kyslík. Zbylé

plyny zaujímají pouhé procento celku, ale i tak jsou některé z těchto plynů nezbytné pro život.

V atmosféře jsou kromě vzduchu i další látky. Jsou to především vodní pára a jemné

prachové částice. Vodní pára kondenzuje a dopadá zpět na zem v podobě atmosférických srážek.

Srážková voda není chemicky čistá. Obsahuje mnoho rozpuštěných látek. Dochází tak

k depozici látek z atmosféry do jiného prostředí (hydrosféra, pedosféra, biosféra). Tímto procesem

se atmosféra čistí, jiné prostředí může být naopak zatíženo. Příkladem negativního působení

atmosférické depozice je acidifikace či eutrofizace. Výše zmíněný jev, kdy dochází k atmosférické

depozici ze srážek, se nazývá mokrá depozice. Suchá atmosférická depozice naopak označuje

přímou depozici látek ze vzduchu do okolního prostředí. Součet suché a mokré depozice tvoří

celkovou atmosférickou depozici.

Pro posouzení vlivu celkové atmosférické depozice na okolní prostředí je nutná její

kvantifikace. Měření obou složek depozice je možné pouze pomocí nepřímých metod měření.

Navíc do procesu látkové výměny vstupuje i vegetace, která některé deponované látky

z atmosféry přijímá a jiné naopak vylučuje. Mnohé metody při stanovení celkové depozice tuto

skutečnost opomíjejí.

Cílem diplomové práce je určit vliv vstupujících meteorologických faktorů na celkovou

atmosférickou depozici dusíku v ČR. Atmosférické srážky jsou v procesu stanovení atmosférické

depozice dusíku klíčovým vstupem. Proto je v práci zkoumám jejich vliv na výslednou depozici

dusíku. Pro posouzení celkové atmosférické depozice dusíku na území ČR byla použita data

o koncentracích deponovaných látek ve srážkové vodě na stanicích provozovaných ČHMÚ.

K výpočtu atmosférické depozice dusíku je použit Canopy Budget Model (Thimonier, et al., 2005),

který zohledňuje i vliv vegetace. Vstupem tohoto modelu jsou data o koncentracích iontů ve

srážkách jak pod vegetací, tak mimo vegetaci. Samotné výsledné hodnoty celkové atmosférické

depozice dusíku jsou také velmi důležité, neboť používaných metod stanovení celkové depozice

dusíku v ČR není příliš mnoho. Nabízí se tak možnost porovnání s dosavadními metodami,

u kterých existují pochybnosti o podhodnocení celkové depozice (Bridges, et al., 2002).
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2 Literární rešerše

2.1 Atmosféra

2.1.1 Původ a historický vývoj atmosféry
Původní atmosféra na Zemi měla před 4,6 mld. lety naprosto jiné složení. Neobsahovala

kyslík a skládala se z plynů jako H2, CH4, N2, NH3, H2O, CO a CN-. Během ochlazování planety

postupně začalo docházet ke kondenzaci vodní páry v mracích. Voda z mraků z počátku ani

nedopadla na zem, protože se vypařila kvůli horkému vzduchu v atmosféře. Ochlazování nadále

pokračovalo, až se teploty na zemském povrchu dostaly pod bod varu vody. Intenzivní deště tak

zaplavily deprese na zemském povrchu a vytvořily se oceány. Tento dynamický proces zapříčinil

obrovské snížení obsahu vodní páry (H2O) a oxidu uhličitého (CO2) v atmosféře. Po snížení obsahu

CO2 v atmosféře narůstá podíl obsahu dusíku (N2) v atmosféře (Lazaridis, 2011).

S rozvojem primitivní formy života v moři dochází díky fotosyntéze k obohacování

atmosféry kyslíkem (O2). Po vytvoření vrstvy ozonu (O3) v atmosféře, která chrání před UV

zářením, začíná vznikat život i na zemi. Z celkového množství kyslíku vzniklého fotosyntézou

pouhých 10 % zůstalo v atmosféře, zbylých 90 % je obsaženo v různých horninách, především ve

vápenci (CaCO3). V atmosféře existuje dynamická rovnováha mezi fotosyntézou, vazbou CO2 na

uhlíkaté horniny, procesy hoření a emisemi plynů z vulkánů. Proto koncentrace CO2 a O2

v atmosféře zůstávají během poslední miliardy let téměř neměnné. K určitému vývoji složení

atmosféry však dochází neustále. Změny ve složení se mohou projevit na ekosystémech a životním

prostředí (Lazaridis, 2011).

Nebýt vody, nebyla by možná fotosyntéza a atmosféra Země by se podobala atmosféře

Venuše, kde CO2 tvoří 95 % obsahu atmosféry, zbytek je tvořen převážně H2O a N2. Právě dusík

(N2), pocházející z nitra Země, je se svými 78 % hlavní složkou atmosféry. Je tomu tak především

díky jeho chemické stálosti a malé rozpustnosti ve vodě (Lazaridis, 2011).

2.1.2 Složení atmosféry
Atmosféra se skládá ze tří základních složek

1) směsi plynů, které tvoří suchý vzduch

2) vody ve všech třech skupenstvích

3) aerosolů (pevných či kapalných částic)

• Suchý vzduch

Směs plynů tvořící „suchý“ vzduch neobsahuje vodu ani aerosoly. „Suchý“ vzduch

obsahuje v malých koncentracích i další plyny. Jsou nimi oxidy dusíku (NO, N2O5, NO2), oxid siřičitý

(SO2), oxid uhelnatý (CO), peroxid vodíku (H2O2), amoniak (NH3), kyselina dusičná (HNO3), kyselina

sírová (H2SO4), radon (Rn) a jód (I2).

Složení „suchého“ vzduchu je v atmosféře až do výšky 85 km konstantní. Ačkoliv s výškou

klesá hustota vzduchu, jeho procentuální složení je stejné. To znamená, že je vzduch dobře
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promíchaný. Ve výškách nad 85 km dochází ke změnám ve složení atmosféry. Logicky se tak oblast

do výšky 85 km nazývá homosféra a nad 85 km heterosféra.

Tab. 1 Složení vzduchu atmosféry (Lazaridis, 2011)

Veškerý život je vázán na spodní vrstvu atmosféry, která se nazývá troposféra. Ta dosahuje

výšky 8 až 16 km v závislosti na zeměpisné šířce. V troposféře je 80 % celkové hmoty vzduchu


[…]

mokré depozice na TDN, d) poměr throughfall depozice na TDN

• U dvou louček

Obr. 41 U dvou louček– modelování TDN pomocí depozice a) mokré b) throughfall c) poměr mokré
depozice na TDN, d) poměr throughfall depozice na TDN
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• Červík

Obr. 42 Červík – modelování TDN pomocí depozice a) mokré b) throughfall c) poměr mokré depozice na
TDN, d) poměr throughfall depozice na TDN

• Průměr stanic

Obr. 43 Průměr stanic – modelování TDN pomocí depozice a) mokré b) throughfall c) poměr mokré
depozice na TDN, d) poměr throughfall depozice na TDN
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Na grafech modelovaných stanic depozice je patrná nižší přesnost modelu mokré

depozice proti throughfall depozici. Projevuje se ve větších vzdálenostech bodů grafu od

modelové křivky. Závislost přesnosti modelu jednotlivých stanic dokládají podíly jednotlivých

složek TDN. Modely stanic s vyrovnaným podílem složek depozice v čase přesnější – viz Luisino

údolí.

Througfall depozice je lepším parametrem vstupu modelu ze tří hlavních důvodů (1) podíl

této složky depozice je vyrovnanější mezi stanicemi (Obr. 20), (2) zároveň má nižší variabilitu na

jednotlivých stanicích (Obr. 36), (3) podíl složek throughfall na TDN je vyšší než u mokré depozice,

tudíž se modelem throughfall dopočítává menší část depozice, což snižuje míru nejistoty.
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5 Závěr
Po vypočítání složek depozice dusíku Canopy budget modelem bylo možné posuzovat vliv

meteorologických faktorů na celkovou atmosférickou depozici dusíku. Posuzování probíhalo na

úrovni ročních průměrů za období 2000-2015 na celkovém počtu 21 stanic pro srážkové úhrny, u

10 stanic i pro ostatní meteorologické veličiny. Posuzovanými meteorologickými faktory byly

srážkové úhrny – typy bulk a throughfall, teplota, intenzita slunečního záření, relativní vlhkost a

rychlost větru. Z výsledných grafů stanic (Obr. 44 - Obr. 53) vlivu jednotlivých meteorologických

veličin není patrná žádná jasně prokazatelná závislost, které by se dala matematicky vyjádřit a

zároveň byla prokazatelná na větším množství stanic. Nicméně se tím nepotvrzuje nezávislost vlivu

meteorologických faktorů na atmosférickou depozici dusíku. Ze srovnání jednotlivých lokalit (Obr.

33) je patrná určitá slabě definovaná závislost vlivu teploty a srážek bulk na celkovou

atmosférickou depozici dusíku. Rozdíly hodnot meteorologických veličin na jednotlivých stanicích

plynou především z rozdílné polohy lokalit, kde velký vliv na chody meteorologických veličin a

následně i depozici má nadmořská výška.

Cílem matematického modelování bylo zjistit, zdali je možné ze vstupních údajů

jednotlivých složek depozice přímo modelovat celkovou depozici (bez použití Canopy budget

modelu). Podíly složek depozice na jednotlivých stanicích vykazovaly příliš velký rozptyl v čase,

který výrazně zvýšil nejistoty modelování a na většině stanic modelování velmi znehodnotil. Ze

4 různých složek depozice byla nejvhodnější pro účely modelování celkové depozice dusíku

throughfall depozice NH4 – N. Vzhledem k algoritmickému výpočtu Canopy budget modelu je

smysl modelování při dostupnosti všech 20 potřebných veličin poněkud zbytečný. Výhodou

modelování je však možnost odhadnout Canopy TDN pouze ze 2 veličin s různě přijatelnou mírou

nejistoty podle stanice. Modelování může mít smysl v případě neúplnosti dat. Pro dostatečné

ověření funkčnosti modelování by bylo vhodné provést rozsáhlejší analýzu na větším množství

dat.

Ze srovnání výpočtu celkové depozice dusíku Canopy budget modelem s metodou ČHMÚ

jsou patrné velké rozdíly především v určení suché depozice dusíku. Výsledné hodnoty celkové

depozice dusíku se dle ČHMÚ pohybují v průměru ČR kolem 10 kg/ha/rok, metodou Canopy okolo

20 kg/ha/rok a poslední metoda CAMx, která počítala depozici pouze v roce 2008 udává hodnoty

depozice okolo 30 - 40 kg/ha/rok. Velmi rozdílné hodnoty všech tří metod plynou z rozdílného

postupu výpočtu metod, u kterých se celková depozice dusíku skládá z různých složek – každá

počítá trochu jinou veličinu. Metody se liší i v území, na kterém je depozice počítána. Velké rozdíly

mezi metodou ČHMÚ a CAMx byly jedním z podnětů pro určení celkové depozice dusíku metodou

Canopy budget modelu. Výsledné hodnoty depozice vypočtené Canopy budget modelem jsou

vyšší než výsledky depozice ČHMÚ a zároveň nižší než výsledky depozice metody CAMx.
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7 Přílohy

7.1 Grafy atmosférické depozice a meteorologických veličin

Obr. 44 Buchlovice-Medlovice - závislost TDN a meteorologických faktorů
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Obr. 45 Lesní potok - závislost TDN a meteorologických faktorů

67

Obr. 46 Červík - závislost TDN a meteorologických faktorů
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Obr. 47 Pluhův Bor - závislost TDN a meteorologických faktorů
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Obr. 48 Uhlířská - závislost TDN a meteorologických faktorů
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Obr. 49 Jezeří - závislost TDN a meteorologických faktorů
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Obr. 50 Lazy - závislost TDN a meteorologických faktorů
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Obr. 51 U dvou louček - závislost TDN a meteorologických faktorů
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Obr. 52 Luisino údolí WD - závislost TDN a meteorologických faktorů
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Obr. 53 Modrý potok - závislost TDN a meteorologických faktorů