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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv meteorologických faktorů na atmosférickou depozici dusíku v podmínkách
ČR

Jméno autora: Vít Bäumelt
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie
Vedoucí práce: Josef Křeček
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební (FSv)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student Vít Bäumelt splnil vyčerpávajícím způsobem zadání své diplomové práce, provedl kvalitní literární rešerši,
využil poměrně rozsáhlý soubor dat a aplikoval Canopy Budget Model pro stanovení celkové depozice dusíku.
Výsledky byly porovnávány s metodikou ČHMÚ pro stanovení suché a mokré depozice, a diskutován je vliv

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

jednotlivých meteorologických faktorů. Tato studie svým rozsahem a počtem zohledněných literárních pramenů
převyšuje nároky kladené na běžné diplomové práce magisterského programu Stavební fakulty ČVUT.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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